QUE la terre entière, dit le Psalmiste, remercie Dieu, et se tourne
vers lui : *Remiscentur, et convertentur ad Dominum universi fines
terræ* (xxi. 28). Tout le monde
doit rendre
grâce à Dieu

Je commence par rendre grâces à mon Dieu par J. C. pour vous
tous, dit saint Paul aux Romains : *Primum quidem gratias ago Deo
meo per Jesum Christum pro omnibus vobis* (I. 8).

GRACE à Dieu ! Notre âme ne peut rien contenir, notre langue rien
exprimer, notre plume rien tracer de meilleur que ces paroles :
Grâce à Dieu, dit saint Augustin. Rien ne peut être dit avec plus de
brièveté, ni entendu avec plus de joie ; rien de plus grand ne peut
être imaginé ; on ne peut rien faire de plus avantageux (5). Avantages de
l'action de
grâces.

Rien, dit saint Jean Chrysostome, ne fait autant croître en vertu,
ne met assidûment en rapport avec Dieu et ne fait converser avec
lui, comme de lui rendre de continuelles actions de grâces (6)

(1) *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto
ejus. Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus
(Psal. cii. 1-2).*

(2) *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? (Psal. cxv. 12.)*

(3) *In omni opere dedit confessionem sancto, et excelso in verbo gloriæ (xlvi. 9).*

(4) *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam super misericordia
tua et veritate tua (Psal. cxiii. 9).*

(5) *Deo gratias ; quid melius, et animo geramus, et ore promamus, et calamo
exprimamus, quam Deo gratias ? Hoc, nec dici brevius, nec audiri lætius, nec
intelligi grandius, nec agi fructuosius potest (Epist. v ad Marcellinum).*

(6) *Nihil æque facit in virtute crescere, atque cum Deo assidue versari, et
colloqui, et perpetuo gratias agere (In Psal. xlix).*

Un autre avantage de l'action de grâces est indiqué par le même docteur : Dans les adversités, dit-il, les méchants maudissent Dieu; les chrétiens lui rendent grâces. Voyez combien est grande cette philosophie : vous êtes agréable à Dieu, et vous confondez le démon (1).

Saint Chrysostome signale un troisième avantage de l'action de grâces : Dieu, dit-il, exige de nous des témoignages de gratitude, non qu'il en ait besoin, mais afin que tout le mérite nous en revienne, et que nous nous rendions dignes de plus grands secours (2).

A ces avantages, saint Jean Chrysostome en ajoute un quatrième, lorsqu'il dit que l'action de grâces, dans l'adversité, est un langage qui a le mérite de la profession de foi du martyr. David, dit l'Ecclésiastique, remercia, loua Dieu, et l'aima de tout son cœur; et pour le récompenser, Dieu le rendit vainqueur de ses ennemis (3).

Que peut-on offrir à Dieu ?

QUE puis-je offrir à Dieu qui soit digne de lui? Vous cherchez, dit saint Augustin, quel don vous pouvez faire à Dieu, afin de vous le rendre favorable? Offrez-vous vous-même; car, que requiert de vous le Seigneur, sinon vous? Entre toutes les créatures terrestres, il n'a rien fait de meilleur; il vous demande donc vous-même à vous-même qui vous étiez perdu (4).

Que rendrai-je au Seigneur pour tous les biens dont il m'a comblé? dit le Roi-Propète. Je recevrai le calice du salut (je me soumettrai à le boire, quelque amer qu'il puisse être), et j'invoquerai le nom du Seigneur (5).

Il faut donner notre cœur sans réserve.....

La reconnaissance est rare.

LE grand nombre, dit le bienheureux Thomas Morus, grave les bienfaits sur le sable, et les offenses sur le marbre : *Vulgus hominum beneficia pulveri, maleficia marmoris insculpunt* (Ita Ribaden., in *ejus vita*). Les hommes oublient les bienfaits de Dieu, dit le Psalmiste : *Obliti sunt benefactorum ejus* (LXXVII. 11).

(1) In adversis infideles maledicunt, Christiani gratias agunt. Vide quanta sit hæc philosophia; tum Deum lætificas, diabolum pudefacis (In *Psal.* VII).

(2) Deus exigit a nobis gratitudinem, non quod nostra celebratione opus habeat, sed ut quidquid est lucri, iterum ad nos redeat, ut dignos nos faciamus majoribus subsidiis (Homil. VIII in *Epist. ad Coloss.*).

(3) De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Deum : et dedit illi contra inimicos potentiam (XLVII. 10)

(4) Quid dignum offeram Domino? Quærebatur quid offerres pro te? Offer te : quid enim Dominus quærit a te, nisi te? Quia in omni creatura terrena nihil melius fecit te. Quærit te a te, qui tu perdideras te (*Sententiis*).

(5) Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo (*Psal.* CXV. 13).

Le fils honore son père, dit le Seigneur par le prophète Malachie; si je suis le père de tous les hommes, où est l'honneur qu'on me rend? Si je suis le maître et le Seigneur, où est ma crainte? *Filius honorat patrem: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* (I. 6.)

Dieu est notre père, 1^o parce qu'il est notre créateur; 2^o parce qu'il nous conserve et nous gouverne; 3^o parce qu'il est l'auteur de notre foi et des grâces par lesquelles il nous justifie et nous adopte comme ses enfants et les héritiers de son royaume. Il est notre Seigneur aux mêmes titres et à d'autres encore: comme de nous avoir rachetés par son sang; d'être le roi suprême que toute créature est obligée de servir; de nous avoir pris pour serviteurs et ouvriers de sa vigne, nous proposant en récompense la gloire éternelle.

J. C. guérit dix lépreux; un seul vint lui rendre grâces. Cette ingratitude des neuf lépreux est vivement sentie par le Dieu de bonté; il s'en plaint amèrement. Tous les dix n'ont-ils pas été guéris, dit-il, où sont donc les neuf autres? *Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt* (Luc. xvii. 17).

Le peuple, dit le Psalmiste, oublia les bienfaits de Dieu et ses merveilles: *Obliti sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus quæ ostendit eis* (LXXVII. 11). Ils avaient oublié le Dieu qui les avait délivrés, qui avait rempli l'Égypte de ses miracles, la terre de Cham de ses prodiges, et fait éclater sur la mer Rouge ses terribles merveilles (*Psal. cv. 21*).

J'AI nourri des enfants, dit le Seigneur par Isaïe, je les ai élevés, et ils m'ont méprisé: *Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (I. 2). Le bœuf connaît son maître, l'âne son étable: Israël m'a méconnu (I. 3).

L'ingratitude est un crime.

Le peuple s'engraissa, est-il dit au Deutéronome, et se révolta: engraisé, appesanti, rassasié, il a délaissé son créateur, et s'est éloigné de Dieu son salut: *Impinguatus, incrassatus, dilatatus recessit a Deo salutari suo* (XXXII. 15).

L'homme de ma paix, dit le Seigneur par le Psalmiste, en qui j'avais mis ma confiance, qui mangeait à ma table, a fait éclater contre moi sa trahison (1). Si mon ennemi eût été ingrat, je l'aurais supporté; mais toi, chrétien, cher à mon cœur, qui assistais à mes

(1) *Etenim homo pacis mee, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem* (*Psal. xl. 10*).

conseils, et qui vivais familièrement avec moi, tu m'as oublié (*Psal. LIV. 12-13*).

J'introduirai ce peuple dans la terre pour laquelle j'ai fait un serment à leurs pères, dit le Seigneur à Moïse, cette terre où coulent le lait et le miel. Et quand ils auront mangé, qu'ils seront rassasiés et appesantis, ils se tourneront vers des dieux étrangers et les serviront; ils m'outrageront, et rendront vaine mon alliance (1)

Voilà donc comment tu reconnais les bienfaits du Seigneur, peuple stupide et fou? N'est-ce pas lui qui est ton père, qui t'a possédé, qui t'a fait et qui t'a créé? (*Deuter. xxxii. 6.*)

Le Dieu qui t'a engendré, tu l'as délaissé; tu as oublié le Seigneur ton Créateur : *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui* (*Deuter. xxxii. 18*).

Cieux, demeurez muets d'étonnement, portes du ciel, soyez dans la désolation, s'écrie le Seigneur par la voix de Jérémie; mon peuple a commis deux fautes : il m'a abandonné, moi la source d'eau vive, et il s'est creusé des citernes crevassées qui ne peuvent contenir l'eau (2).